

Medien-Durchschnittspreise 2016 der Büchereizentrale Schleswig-Holstein*

Printmedien				
Medienart	Titelanzahl	Wert	Durchschnittspreis	Durchschnittspreis der ekz (Großer ID)
Sachliteratur für Erwachsene				
ALLG	52	933,36 €	17,95 €	18,79 €
BID	1	44,00 €	44,00 €	44,00 €
BIO	125	2.176,71 €	17,41 €	22,30 €
BWL	69	1.287,91 €	18,67 €	24,40 €
EDV	92	1.971,71 €	21,43 €	28,82 €
ERD	396	7.099,24 €	17,93 €	18,78 €
GESCH	157	3.118,76 €	19,86 €	22,04 €
HW	347	5.604,40 €	16,15 €	18,91 €
KU	73	1.399,25 €	19,17 €	30,63 €
LAN	87	1.561,60 €	17,95 €	22,12 €
LIT	60	1.063,23 €	17,72 €	19,93 €
MA	25	365,31 €	14,61 €	16,09 €
MED	202	3.631,89 €	17,98 €	19,87 €
MUS	52	1.100,34 €	21,16 €	22,77 €
NAT	64	1.206,64 €	18,85 €	22,66 €
NO**	3	54,97 €	18,32 €	23,73 €
PÄ	159	2.868,11 €	18,04 €	19,89 €
PHIL	13	243,62 €	18,74 €	17,86 €
POL	42	736,70 €	17,54 €	19,20 €
PSY	144	2.497,72 €	17,35 €	18,37 €
R	107	1.658,53 €	15,50 €	16,67 €
REL	64	1.189,53 €	18,59 €	19,93 €
SH	59	1.080,54 €	18,31 €	
SOP	49	851,20 €	17,37 €	19,37 €
SOZ	70	1.274,28 €	18,20 €	19,24 €
SPO	252	3.968,55 €	15,75 €	18,09 €
SPRA	166	2.503,54 €	15,08 €	12,92 €
TECH	106	2.273,75 €	21,45 €	28,77 €
TH	24	425,22 €	17,72 €	19,74 €
VO	4	81,69 €	20,42 €	16,29 €
WI	71	2.077,27 €	29,26 €	27,02 €
Summe Sachliteratur für Erwachsene	3.135	56.349,57 €	17,97 €	20,75 €
Summe Sachliteratur für Jugendliche	237	3.162,72 €	13,34 €	
Summe Sachliteratur für Kinder	450	5.456,33 €	12,13 €	
Summe Sachliteratur	3.822	64.968,62 €	17,00 €	
Summe SL für Erwachsene	1.424	21.419,13 €	15,04 €	15,60 €
Summe SL für Jugendliche	382	5.159,52 €	13,51 €	
Summe SL für Kinder	1.427	16.955,74 €	11,88 €	
Summe SL	3.233	43.534,39 €	13,47 €	
Summe Printmedien	7.055	108.503,01 €	15,38 €	17,74 €

* Ausgewiesen sind die Bruttobuchhandelspreise (ohne Rabatt) und ohne Bearbeitungskosten, da diese nicht für alle Büchereien gleich sind.

** Hier finden sich nur noch Sachbücher, etwa mit Selbstlernkursen. Echte Musikalien sind seit 2014 als Medienart N ausgewiesen.

Nonbook-Medien			
Medienart	Titelanzahl	Wert	Durchschnittspreis
Blu-Ray-Discs			
Blu-Ray-Spielfilme (BDL)	56	992,03 €	17,71 €
Blu-Ray-Spielfilme für Jugendliche (BDL-J)	4	71,96 €	17,99 €
Blu-Ray-Spielfilme für Kinder (BDL-K)	19	322,77 €	16,99 €
<i>Summe Blu-Ray-Spielfilme</i>	79	1.386,76 €	17,55 €
Blu-Ray-Sachfilme (BDS)	13	587,48 €	45,19 €
Blu-Ray-Sachfilme für Jugendliche (BDS-J)	44	1.916,00 €	43,55 €
Blu-Ray-Sachfilme für Kinder (BDS-K)	10	394,43 €	39,44 €
<i>Summe Blu-Ray-Sachfilme</i>	67	2.897,91 €	43,25 €
Summe Blu-Ray-Discs	146	4.284,67 €	29,35 €
Bilderbuchkino (BK)	1	29,80 €	29,80 €
CDs			
Musik-CDs (CD)	309	4.626,42 €	14,97 €
Musik-CDs für Jugendliche (CD-J)	0	0	0,00 €
Musik-CDs für Kinder (CD-K)	22	281,57 €	12,80 €
<i>Summe Musik-CDs</i>	331	4.907,99 €	14,83 €
Literatur-CDs (CDL)	317	5.992,41 €	18,90 €
Literatur-CDs für Jugendliche (CDL-J)	29	537,51 €	18,53 €
Literatur-CDs für Kinder (CDL-K)	465	4.733,54 €	10,18 €
<i>Summe Literatur-CDs</i>	811	11.263,46 €	13,89 €
Sach-CDs (CDS)	72	1.229,21 €	17,07 €
Sach-CDs für Jugendliche (CDS-J)	9	132,51 €	14,72 €
Sach-CDs für Kinder (CDS-K)	21	234,44 €	11,16 €
<i>Summe Sach-CDs</i>	102	1.596,16 €	15,65 €
CD-ROM			
Sach-CD-ROM (CDR)	4	77,58 €	19,40 €
Sach-CD-ROM für Jugendliche (CDR-J)	0	0,00 €	0,00 €
Sach-CD-ROM für Kinder (CDR-K)	2	31,89 €	15,95 €
<i>Summe CD-ROM</i>	6	109,47 €	18,25 €
Summe CDs	1.250	17.877,08 €	14,30 €
DVDs			
Spielfilme (DVDL)	379	5.810,10 €	15,33 €
Spielfilme für Jugendliche (DVDL-J)	36	539,24 €	14,98 €
Spielfilme für Kinder (DVDL-K)	174	2.000,28 €	11,50 €
<i>Summe Spielfilme</i>	589	8.349,62 €	14,18 €
DVD-ROM (DVDR)	8	225,71 €	28,21 €
DVD-ROM für Jugendliche (DVDR-J)	15	557,80 €	37,19 €
DVD-ROM für Kinder (DVDR-K)	21	631,69 €	30,08 €
<i>Summe DVD-ROM</i>	44	1.415,20 €	32,16 €

Medienart	Titelanzahl	Wert	Durchschnittspreis
Sach-DVDs (DVDS)	86	1.388,98 €	16,15 €
Sach-DVDs für Jugendliche (DVDS-J)	0	0,00 €	0,00 €
Sach-DVDs für Kinder (DVDS-K)	21	234,59 €	11,17 €
Summe Sach-DVDs	107	1.623,57 €	15,17 €
Summe DVDs	740	11.388	15,39 €
Kamishibai-Erzähltheater (KET)			
	21	308,03 €	14,67 €
Medienkombinationen			
Medienkombinationen Audio (MKA)	14	268,86 €	19,20 €
Medienkombinationen Audio für Jugendliche (MKA-J)	14	157,86 €	11,28 €
Medienkombinationen Audio für Kinder (MKA-K)	0	0,00 €	0,00 €
Summe Medienkombinationen Audio	28	426,72 €	15,24 €
Summe Medienkombinationen	28	426,72 €	15,24 €
Noten			
Noten	11	220,83 €	20,08 €
Noten für Jugendliche (N-J)	1	17,50 €	17,50 €
Noten für Kinder (N-K)	3	41,29 €	13,76 €
Summe Noten	15	279,62 €	18,64 €
Spiele (SP)	48	906,41 €	18,88 €
Speicherkarten			
Speicherkarten (SPKT)	0	0,00 €	0,00 €
Speicherkarten für Jugendliche (SPKT-J)	9	330,84 €	36,76 €
Speicherkarten für Kinder (SPKT-K)	37	1.151,02 €	31,11 €
Summe Speicherkarten	46	1.481,86 €	32,21 €
Summe AV-Medien	2.295	36.982,58 €	16,11 €
Summe Medien insgesamt	9.350	145.485,59 €	15,56 €